Amplianda qua a dominis imponuntur, siue extremis dispositionibus, siue per iudices, vel alio legitimo modo: hoc obseruari sancimus, vt sint omnes ciues Romani constituti. minuenta. ampliandam enim magis ciuitatem nostram, quam mini Ancilla domini, concubina eiusque liberi, morte & silentio domini fiunt liberi adde No uell. 78. c. 4.

Si existens sine uxore ancillam propriam in concubina habet, & de eius vel sobolis libertate vel seruitute nihil disposuerit, ad libertatem post eius mortem perduciatur. Salyc.

3. Idem A. Iohanni praefecto praetorio.

SI quis sine uxore constitutus, ancillam suam sub nomine habeat concubinae, & in eadem usque ad mortem suam consuetudine permanerit, & forsitan liberos ex ea sustulerit, sancimus omnimodo non concedi hereditibus defuncti eandem, vel liberos eius, si etiam liberos habuerit, in seruitutem deducere: sed post mortem domini sub certo modo eripiatur in libertatem vna cum sobole sua, si etiam eam forsitan habuerit. Ipsi etenim domino, dum superest, damus licentiam quomodo voluerit vti tam ancilla sua, quam etiam ex ea progenita sobole, & in suo vltimo elogio quicquid voluerit contra eos disponere. id est quasi seruos eos alios legare, siue in seruitutem haereditum nominatim relinquere. Sin autem taciturnitate eos praeterierit, tunc post mortem eius ad libertatem eripiuntur: vt sit mors domini, libertatis eorum exordium. **Hominibus etenim uxores habentibus, concubinas vel liberas vel ancillas habere, nec antiqua iura, nec nostra concedunt.** Dat. Cal. Nou. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis 4. 531.

DE LIBERALI CAUSA,
Tit. XVI.

1. Imp. Anton. A. Saturnino.

REM quidem illicitam & inhonestam admisisse te confiteris, quia proponis filios ingenuos a te venundatos. Sed quia factum tuum filiis obesse non debet, adi competentem iudicem, (si vis) vt causa agatur secundum ordinem iuris. PP. V. Idib. Feb. 40

2. Idem A. Veroniano.

SI hi, quos seruos tuos esse dicis liberi esse a diuersa parte dicantur de statu eorum more solito quaeri oportet. nec enim res iudicata, qua de proprietate eorum pronuntiatum est, opponi causa liberali potest. Dat. No. Feb. Romae, Messala & Sabino Consulibus 215.

3. Imp. Alexander A. Quirino.

SI liber homo alienae ancillae contubernium sequatur: licet ei fuerit denunciatum, vt se abstineret, seruus domini mulieris non fit. PP. Non. Febru. Fusco & Dextro Conss. 326.

4. Idem A. Iocundo.

SI is, quem in seruitutem petebas, liber (quamuis absente te) causa cognita pronuntiatum est: secunda in seruitute petitio eius dari tibi non debet. Sed si postea quam cognouisti, de sententia iudicis appellasti: an iure lata sit, in auditorio quaeretur.

Venditio fisci non praesudicat causa liberali.

5. Idem A. Sabino.

Non ideo minus in libertate proclamare potest ea, quam ancillam tuam esse dicis, quod eam vendente fisco comparasti. Sed nec hodie ad praescriptionem operatur, quod venditionis tempore maior viginti annis fuerit: cum aetatis allegatio non alias possit praescriptionem aduersus ciuem Romanum accommodare, quam si participandi pretij gratia consensum seruituti dedisse probetur. Probationis sane onus, cum ex seruitute in libertatem adseritur, ad se recipit: quae si affirmationem suam non impleat, in concursum possessionis ius obtinebis.

6. Imppp. Valer. & Gallien. AA. & Valer. A. Nobilissimus Caes. Versimeno.

Nec si volens scripisses seruum te esse, non liberum: praedictum iuri tuo aliquod comparasses: quanto magis, cum eam scripturam dare compulsum te esse testaris?

Interponenda non currit ignorantia, quando appellatio in auditorijs penfatur. Vendita mulier, et a fisco, in libertate proclamare potest. Ratio dubitandi. l. 7. ff. eo. l. 1. ff. quib. adhiberi proclamare. Ex constitutione Leonis 59. liber homo seipsum vendere non potest, et participandi praemij causa. quae admodum id fieri potuit dixi ad d. Nou. 59. dixi ad l. 7. ff. eo. l. 1. ff. eo. l. 39. j. eo. adde l. 26. s. de transact. Paul. s. sent. 1. s. 4.

7. Imp. Aurelianus A. Secundo.

SI ab eo, cuius seruus fuisti, manumissus es: frustra libertatis controuersiam sustines, maximè ab haerede eius, qui te manumisit: cum etsi iure libertas non processerit, respectu tamen aditae hereditatis voluntatem defuncti suo consensu firmare debuit.

8. Imppp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Verinae.

Cum adfirmes placuisse quondam domino tuo, vt pro te & pro filia tua dato numero certa quantitas vos manumitteret, & te tantummodo liberavit: aditus rector prouinciae hortabitur eum, salua reuerentia, quam patrono liberi solent exhibere, placito suo stare. Dat. prid. Maximo 2. & Aquilino conss. 324.

9. Idem AA. & CC. Proculo.

Cum precum tuarum conceptio, licet eum, contra quem supplicas, ex ancilla natum esse expresserit, tamen nomini cognomen, quo liberi duntaxat nuncupantur, addiderit, & non seruum esse, sed seruili macula adpersum comprehenderit: contra eum, qui seruus non est, supplicasse te intelligis.

7. Idem AA. & CC. Stratonico.

Liberos priuatis pactis, vel actu quocunque administrationis, non posse mutata conditione seruos fieri, certi iuris est.

Illicita adspiratio ad honores publicos, non facit seruum libertum. Salyc.

11. Idem AA. & CC. Faustino.

Non mutant serui statum, si ad ciuiles honores illucite atque improbe adspirauerint. vnde si status moueatur quaestio, intelligere vobis licet, nihil prodesse posse, quod pater vester ciuiles honores gessit. Solenibus itaque ordinatis, apud praeside prouinciae de statu vestro cognoscetur.

12. Idem AA. & CC. Proculo.

Si ex libertate natum aliquis comparauerit: statum retines, quem antea habuisti. Si vero ex ancilla editum naturalis pater idemque dominus distraxit, ac post emptori pretium soluisti: non idcirco libertatem consecutus es. PP. 18. Cal. Maij.

13. Idem AA. & CC. Paulo.

Prius principaliter de statu defuncti agi non potest. Si vero ex peculio quondam eius, quem tu bona reliquisse commemoras, res vindicentur, vel eius filijs moueatur status quaestio: haec omnia solemniter praesidali notione decidi debent. Dat. 3. Cal. Maij.

14. Idem AA. & CC. Quintiano.

Lite ordinata, in possessione libertatis is, de cuius libertate quaeritur, constituitur, & interim pro libero habetur. Dat. 4. Cal. Maij, Heracliae, AA. Conss.

15. Idem AA. & CC. Palladio.

Nec ommissa professio probationem generis excludit, nec falsa simulatio veritatem minuit. Cum itaque ad examinationem veri, omnis iure prodita debeat admitti probatio: aditus praesides prouinciae, solenibus ordinatis prout iuris ratio patitur, causam liberalem inter vos decidi prouidebit.

16. Idem AA. & CC. Diogeniae.

Si ministerium tuum quasi libera exhibuisti: ac te nesciente quasi ancilla in dote data, conscriptum instrum est: nihil haec libertati tu nocere potuerit: maximè cum te minor aetate fuisse commemoras, & placuerit minoribus 20. an. c. 7. num. 1. de testib.

Si ministerium tuum quasi libera exhibuisti: ac te nesciente quasi ancilla in dote data, conscriptum instrum est: nihil haec libertati tu nocere potuerit: maximè cum te minor aetate fuisse commemoras, & placuerit minoribus 20. an. c. 7. num. 1. de testib.

Nulla

609
Absurdum nulla est vt quis vt uos si...
liberitate alij...
suam amitte suat...
re possit ea...
atate, qua a...
lij libertate...
conferre no...
potest...
hi...
17. s. de m...
genus. l. 17. s...
de probatim...
d. 1. 17...
Eriam si ser...
uus rem ali...
qua a domi...
no conducit...
non ideo fit...
liber...
Causa dici...
tur principa...
liter pertine...
re ad eu cui...
magis inter...
est. Bal. fact...
l. 3. 4. s. ff. eod...
d. 1. 5...
Nihil diffi...
cilis reuoca cau...
tur quam li...
bertas l. 26. j. ba...
ber...
l. 24. s. 2. tur...
ff. de fideicom...
miss. libert. l. 1...
17. s. 1. ff. qui...
es a quib. ma...
numiss...
l. 14. s. eod. l...
4. s. ubi cau...
sa statum...
l. 7. in fin. ff...
eod. l. 15. s. de...
probationib...
l. 22. in fin. j...
de euitomb...
Et quidem an...
proprias, ali...
as natales pa...
tris non prob...
bant filiam...
esse ingenua...
Te velut ex...
altera natam...
ancilla, serua...
professa qua...
sita manu...
missione li...
bertatem hu...
iusmodi si...
mulatione...
vel errore a...
mittere dec...
quidam ita...
legunt...
l. 15. s. eo...
scripti. ita...
legitur in li...
bris Basilic...
Filij libri...
Basilic...
Ex oblego...
vni haeredu...
praestito a ser...
uo, libertate...
donata non...
fit praedictum...
sione alienius...
lia confessio...
l. 10. j. de fide...
manumissis in...
status instrum...
dam ita legun...
et ad quod...

Participes eiusdem criminis, inuicem se non accusat

Participes eiusdem criminis, inuicem se non accusat

Non idecirco minus, quod te limenarcha creato

Non idecirco minus, quod te limenarcha creato

Vbi omnes epistolas actricis, quas ad Aeliu tanquam

Vbi omnes epistolas actricis, quas ad Aeliu tanquam

Principales de quibus hic

Principales de quibus hic

Qui de possessione libertatis in seruitute pronocatur per

Qui de possessione libertatis in seruitute pronocatur per

Partus viscerum matris portio. de liberis ante lite natis.

Partus viscerum matris portio. de liberis ante lite natis.

Cur tollitur adfertoris perquisitio? quia diu trahitur iudicium liberale.

Cur tollitur adfertoris perquisitio? quia diu trahitur iudicium liberale.

profluerint, penitus interdiximus: illis legibus quae du-

profluerint, penitus interdiximus: illis legibus quae du-

Si is qui de seruitute proclamatur in libertatem, moriatur li-

Expediam antea quaestione, in praesenti autem ex

QVI BVS AD LIBERTATEM PRO-

Si venditus non est pretium participatus, in libertatem se

Dispar causa est eius qui dissimulata conditi-

De latronum familia descenditibus, ex largi-

non debetur euictio: si post, debetur, nisi venditor doceat de dominio.

613 C. Theo. de liber... negatione... res sic dubia... C. Theo. de co...

^a Si de statu ex persona manumissoris non retractabitur.
 manumissoris quæri non potest, nec de statu ab eo manumissum. ^b Si de statu matris quæri non potest, nec de filij statu quæri poterit. ^c Morta status quæstio post obitum rei durat. ^d Id est, ut scire possit quæ habiturus sit successorem. ^e Si intra quinquennium a morte defuncti de statu eius fuerit quæsitum, & de peculio eius, & de manumissis ab eo quæri poterit. ^f Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ^g Si intra quinquennium a morte defuncti de statu eius fuerit quæsitum, & de peculio eius, & de manumissis ab eo quæri poterit. ^h Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁱ Si intra quinquennium a morte defuncti de statu eius fuerit quæsitum, & de peculio eius, & de manumissis ab eo quæri poterit.

Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ¹ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ² Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ³ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁴ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁵ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁶ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁷ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁸ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁹ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ¹⁰ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest.

Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ¹ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ² Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ³ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁴ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁵ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁶ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁷ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁸ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ⁹ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest. ¹⁰ Quæstio status servilis, post quinquennium incipere non potest: emancipatio nis potest.

DE LONGI TEMPORIS PRAESCRPTIONE, quæ pro libertate, & non adversus libertatem opponitur,
 Tit. XXII
 1. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. CC. Mutiano.

MALA fide morato in libertate diu, prodesse non potest longi temporis præscriptio. unde cum confitearis fugam te ab eo cuius memisti, recessisse: intelligis ex hoc solo sine dolo malo in possessione te libertatis non esse. ¹ Quæ nullo titulo possidetur, non præscribitur. ² Quæ nullo titulo possidetur, non præscribitur. ³ Quæ nullo titulo possidetur, non præscribitur. ⁴ Quæ nullo titulo possidetur, non præscribitur. ⁵ Quæ nullo titulo possidetur, non præscribitur. ⁶ Quæ nullo titulo possidetur, non præscribitur. ⁷ Quæ nullo titulo possidetur, non præscribitur. ⁸ Quæ nullo titulo possidetur, non præscribitur. ⁹ Quæ nullo titulo possidetur, non præscribitur. ¹⁰ Quæ nullo titulo possidetur, non præscribitur.

¹ Idem AA. & CC. Carcino. ² Praestat firmam defensionem libertatis ex iusto initio longo tempore obtenta possessio, fauor enim libertati debitus, & salubris iam pridem ratio suavit, ut his bona fide in possessione libertatis per viginti annorum spatium sine interpellatione morati essent, præscriptio adversus inquietudinem status eorum prodesse debeat, ut & liberi & civis Romani fiant. Dat. Kal. Jul. Antiochiæ, Constantio IIII. & Max. II. Coss. 300. ³ Exemplum sacrarum litterarum Constantini & Licij AA. ad Dionysium vicariam præfecturam agentem. ⁴ Ola temporis longinquitate, etiam si sexaginta annorum curricula exceperit, libertatis iura minime mutuari oportere, congruit æquitati. Datum 4. Kal. Maij, Volufiano & Anniano Coss. 314.

DE PECVLIO EIVS QUI
 libertatem meruit,
 Tit. XXIII
 1. Inpp. Dioclet. & Maximian. AA. Rufino.

UNGE diversam causam eorum qui à superstitibus manumittuntur, item illorum quibus testamento libertas relinquuntur, esse, dissimulare non debueras: cum superiore quidem casu concessum tacite peculium, si non adimatur: posteriore vero, nisi specialiter fuerit datum, penes successores remanere, iuris sit euidetissimi.

DE SENATVSCONSVLTQ
 Claudiano tollendo,
 Tit. XXIII
 Mulier libera servili amore capta, nec bona perdit, nec amoris servore libera esse desinit. Bal.
 1. Imp. Iustinianus A. Hermogeni magistro officiorum.

UM in nostris temporibus, in quibus multos labores pro libertate subiectorum sustinimus, satis esse impium credimus, quosdam mulieres libertate sua fraudari, & quod ab hostium ferocitate contra naturalem libertatem indutum est, hoc ad libidinem nequissimorum hominum ferri: Claudianum senatusconsultum, & omnem eius observationem circa denunciations & iudicium sententias conquirecere in posterum volumus: ne ea quæ libera constituta est, semel decepta, vel infelici cupidine capta, vel alio quocunque modo contra natalium suorum ingenuitatem deducatur in servitutem, & sit pessimum dedecus cognationis suæ fulgoris: ut quæ forsitan decoratius dignitatibus habeat cognatos, hæc in alienum cadat tur dominium, & dominum pertimescat forsitan cognatis suis inferiorem. Quod & in libertis observari oportet, semel etenim libertate potitam, per tale dedecus in servitutem deduci, religio temporum meorum nullo patitur modo. Sed ne servus vel adscriptitij putent sibi impunitum esse tale conamen: (quod maxime in adscriptitio adserendum est, ne liberarum mulierum nuptijs ab his tur apupillo, excogitatis, paulatim huiusmodi hominum conditio de- crescat) sancimus, si quid tale fuerit vel à seruo vel ab adscriptitio perpetratum, habere liberam potestatem dominum eius, siue per se, siue per præsidem provinciæ talis seruum vel adscriptitium castigatione competenti fuit, quoties corrigere, & abstrahere à muliere tali. Quod si neglexerit: sciat in suum damnum huiusmodi desidiam reuersuram.

eno seruo iungebat. Ex hoc Sc. eius fiebat ancilla, cuius ille seruus erat, vel si non denunciante, liberta, Tacit. 12. Idem ius servatum à Longobardis & Francis. Quid si liber alienæ ancillæ iugebatur? huic Sc. locus non fuit l. 9. s. comm. de successioib. l. 3. s. de liberali. Est & hoc adijciendum, liberam concubinitus ratione non fieri ancillam l. 34. s. de liberali. ¹ Inst. 13. §. 1. Vlp. 11. §. 11. l. 27. ff. de posit. l. 9. l. 8. Cod. Theod. de liberali causa. l. 10. Cod. Theod. de mulieculis. à D. Claudio Tacitus: non à Vespasiano, ut scribit Suetonius. ² Seruitus contra naturam. ³ trina opus erat denunciatione. ⁴ Dedecus cognationis seruire. facit l. 1. 2. 3. ff. de liberali causa. ⁵ l. 8. §. de agricolis.

¹ Olim servus... ² l. 12. ff. de liberali. ³ Servitus vi... ⁴ cennio liber... ⁵ tatem bona... ⁶ fide præscri... ⁷ bit: ⁸ Seruitute... ⁹ sexagenaria... ¹⁰ libertas non... ¹¹ præscribitur... ¹² adde l. 6. su... ¹³ pra de inge... ¹⁴ nuis: l. 21. §. de... ¹⁵ evitibus. ¹⁶ adde 33. ff. 8. ¹⁷ Cur ita? Im... ¹⁸ testamento... ¹⁹ peculium he... ²⁰ redi vna cum... ²¹ vniuersis bo... ²² nis donasse... ²³ testator intel... ²⁴ ligitur inter... ²⁵ viuos, cum... ²⁶ vero sibi ne... ²⁷ que retinuit... ²⁸ neque alteri... ²⁹ deducit, ser... ³⁰ uo donasse in... ³¹ telligitur. ³² Manumisso... ³³ peculium non... ³⁴ videtur in te... ³⁵ stamento cõ... ³⁶ cessum, nisi... ³⁷ nominatim... ³⁸ sit relictum... ³⁹ Et hic: l. pen... ⁴⁰ ult. supra an... ⁴¹ seruus pro suo... ⁴² facto manu... ⁴³ mis. l. 1. su... ⁴⁴ pra de comm... ⁴⁵ seruo mansi... ⁴⁶ mis: 10. Eclog... ⁴⁷ in fin. §. 20: ⁴⁸ Veri peculium... ⁴⁹ Inst. de le... ⁵⁰ gatis: l. 3. ff. de... ⁵¹ manumissio... ⁵² nis: Manu... ⁵³ missio inter... ⁵⁴ vides... ⁵⁵ ademptum l... ⁵⁶ 53. ff. de pecu... ⁵⁷ lio. nisi quis... ⁵⁸ tum esse tale... ⁵⁹ manumitta... ⁶⁰ adserendum est, ne liberarum mulierum nuptijs ab his tur apupillo, excogitatis, paulatim huiusmodi hominum conditio de- crescat) sancimus, si quid tale fuerit vel à seruo vel ab adscriptitio perpetratum, habere liberam potestatem dominum eius, siue per se, siue per præsidem provinciæ talis seruum vel adscriptitium castigatione competenti fuit, quoties corrigere, & abstrahere à muliere tali. Quod si neglexerit: sciat in suum damnum huiusmodi desidiam reuersuram.

DE NVDO IVRE QVIRITIVM tollendo, Tit. XXV.

Nudum nomen quod quis in seruis habebat, per hanc legem tollitur, & plenum dominium in seruis conceditur. Salyc.

1. Imp. Iustinianus A. Iuliano præfecto prætorio.

ANTIQVAE subtilitatis ludibrium per hanc decisionem expellentes, nullam esse differentiam patimur inter dominos, apud quos vel nudum ex iure Quiritium nomen vel tantum in bonis reperitur: quia nec huiusmodi volumus esse distinctionem, nec ex iure Quiritium nomen, quod nihil ab ænigmatibus discrepat, nec unquam videtur, nec in rebus apparet, sed vacuum est & superfluum verbum, per quod animi iuuenum qui ad primam legum veniunt audientiam, perterriti, ex primis eorum cunabulis inutiles legis antiquæ dispositiones accipiunt: sed sit plenissimus & legitimus quisque dominus, siue serui, siue aliarum rerum ad se pertinentium.

DE VSVCAPIONE PRO EMPTORE vel transactione, Tit. XXVI.

1. Imp. Antoninus A. Flauiano.

MANCIPIA tua si ab eis distracta sunt qui ius vendendi non habuerat, vindicare ea potes. Nec enim vsucapi ab emptoribus potuerunt, cum illicita venditione furtum contractum sit. Prud. Id. Augu. Antonino A. I. I. & Balbino Coss. 214.

2. Imp. Alexand. A. Marcellino.

SI contra defuncti voluntatem seruos, quos propter perfectæ artis peritiam hæredibus suis defunctus seruari testamento præcepit, tutores vendiderunt, vsucapi non potuerunt. Dat. 5 Non. Mart. Iuliano II. & Crispino Coss. 225.

3. Idem A. Nepotilla.

SI matrem eius cuius nomine te quæstionem pati dicis, bona fide emptam possidere cœpisti: etiam si ipsa in causam furtiuam inciderit, tamen postea cœceptum apud te partum vsucapere potuisti.

Consensus domini vel vsucapio ementis bona fide, prauindicat ei. Salyc.

4. Idem A. Achilleo.

VENDITIONI ancillæ si consensus dedit, si partem possessionis malæ fidei possessor vendidit: id quidem quod ab ipso tenetur, omnino cum fructibus recipi potest: portio autem quæ distracta est, ita demum restituatur possidenti, si sciens aliena comparauit, vel bona fide emptor nondum impleuit vsucapionem. Violenter enim possessione amissa, priuquam in donum alienationem perueniat, vsucapio emptori (etsi bona fide mercatus est) non competit.

5. Imp. Gordianus A. Marino.

SI partem possessionis malæ fidei possessor vendidit: id quidem quod ab ipso tenetur, omnino cum fructibus recipi potest: portio autem quæ distracta est, ita demum restituatur possidenti, si sciens aliena comparauit, vel bona fide emptor nondum impleuit vsucapionem. Violenter enim possessione amissa, priuquam in donum alienationem perueniat, vsucapio emptori (etsi bona fide mercatus est) non competit.

6. Imp. Philippus A. cum Cælio collocutus dixit.

Quod seruari debet, vendi non potest. Conceptum apud se partum bonæ fidei possessor vsucapit l. 33. ff. de vsucapionib. l. 1. s. eo. l. 6. l. 7. j. eo. Qui domini consensu possidet, non indiget vsucapione. Contractus inuito aduersario non retractatur. l. 7. in fi. s. quod cum eo. Citta domini consensum, longi temporis spatio bonæ fidei possessor præscribit l. 1. j. i. proximo. l. 3. j. de longi temporis. Quod (vi tamen non possessum) bona fide à malæ fidei possessore possidemus vsucapimus l. 4. s. de rei iudic. quod ipse possidet, nõ vsucapit. Possessor malæ fidei fructus restituit. Sciens alienum non vsucapit. l. 7. j. cod. Nondum impleta vsucapione, bonæ fidei etiam possessori res auferri potest. Rerum vi possessorum vsucapio non est. l. 4. s. de rei iudic. s. 8. Inst. de vsucap. vbi de vi compulsua agitur, non de expulsua & hic id necesse non est. l. 3. supra de de his qua si mer. Cum Concilio: alij cum Concilio vt in act. quæstionum l. 25. num. 12. συλλαλησας μετὰ τὸ συμβελίον ἀπεκρίθη. quæ verba cum Concilio collocutus moris erat ita exprimi CCC. vt ex antiqua sententia Senecionis constat. Senecio CCC. dixit. v. Curac. 18. obs. 32. Princeps sententiam dicit l. 1. j. de appellacionib. l. pen. ff. de his qua in rellam. delectur. l. 3. j. de quæstionib.

VM sit probatum rem pignori fuisse obligatam, & postea à debitore distractam: palam est non potuisse eam quasi furtiuam vsucapi. Sine die & consule. 7. Idem A. & C. Compedi.

SCIENS seruum alienum contra domini voluntatem vendidit, furtum committit, quod rei vitium priuquam ad dominum eius reuertatur possessio, non permittit vsucapionem fieri, licet bona fide possideatur. Datum 5 Idus Febr. C. C. Coss.

8. Idem A. & C. Seuerò.

EX causa transactionis habentes iustam causam possessionis, vsucapere possunt.

9. Idem A. & C. Caiò.

VM qui à pupillo sine tutoris auctoritate distractente comparauit, nullum temporis longi spatium defendit. Sed si locupletior emptoris pecunia factus, post pubertatem occasionem iuris ad iniquum trahat compedium: doli mali submouetur exceptione. CC. Conf.

DE VSVCAPIONE pro donato, Tit. XXVII.

Traditione vsucapione pro donato dominium queritur. Bald.

1. Imp. Alexand. A. Macedonio.

SI uerit dominus qui tibi loca de quibus supplicasti, donauit: siue à non domino bona fide donata suscepisti, ea que vsucepisti: auferri tibi quod iure quæsitum est, non potest. P. V. Id. Mart.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Capitonio.

Donantem ancillam alienam nihil domino deminuere, non est ambigui iuris: furtum etiam contra here citra voluntatem domini contrectantem, vt eius rei nec vsucapio possit procedere. S. V. Id. April. AA. Conf.

Ex donatione putatua siue erronea non procedit vsucapio. Salyc.

3. Idem AA. & CC. Rhodano.

IRritam facere donationem perfectam nemini licet. Vtique hoc verum est, si error falsæ causæ ratione bonæ fidei non defenditur, quod & in domino pro vsucapione querendo seruatur.

DE VSVCAPIONE pro dote, Tit. XXVIII.

1. Imp. Alexand. A. Taurino.

RES mobiles in dotem datæ, quamuis alienæ, si sine vitio tamen fuerint à bonæ fidei accipiente pro dote acceptæ, vsucapiuntur.

DE VSVCAPIONE pro hærede, Tit. XXIX.

1. Imp. Antoninus A. Theophilo.

VM pro hærede vsucapio locum non habet: intelligis neque matrem tuam cui hæres extitisti, neque te vsu mancipia ex ea causa capere posse. PP. VII. Kal. Iul. Romæ, Læto & Cereale Coss.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Maurina.

Nihil pro hærede posse vsucapi, suis hæredibus existentibus, magis obtinuit.

nato: Eclog. d. loco. s. c. 1. p. dixi ad 41. ff. 9. Quibus eunq; etiã mancipijs. v. Curac. 14. obs. 9. In rebus soli aliud. Nã in immobilibus nõ facillè vitium pcedit, quod in eis furtu nõ fiat 50. Eclog. 8. c. 4. Fundus dotalis vsucapi nõ pot. 16. ff. de fundo dotali. puta marito. Res mobilis aliena in dotem data, ab accipiente pot vsucapi v. l. 1. ff. eo. v. Curac. d. loco. dixi ad 41. ff. 5. Si defunctus re aliqua sine vitio possidet hæres vsucapere pot. Quod defunctus vsucapere nõ potuit, hæres, etiã si bonæ fidẽ habeat, vsucapere nõ pot. Nã vitia defuncti in heredẽ trãscũt. ff. de diuers. s. tempo. 50. Eclog. 5. c. 5. Nõ extãtib; tamẽ, id est abstĩntib; quia sui hæredes manent etiã si se abstĩnerint: suis existẽtib; agnati venire nõ possunt. Sed quia iure Prætorio venire possunt, & pro possessore vsucapiunt.